Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2017 года                                                                                              г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Урбах С.В., <иные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ,

установил:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от <дата>, на основании поступившей из <иные данные> прокуратурой Белогорского района Республики Крым в период времени с <дата> по <дата> была проведена проверка соблюдения требований законодательства о занятости, о социальной защите инвалидов, в ходе которой было установлено, что индивидуальный предприниматель Урбах С.В. (далее ИП Урбах С.В.), в нарушение требований ч. 3 ст. 25 ФЗ «О занятости населения в РФ», не предоставил в органы службы занятости населения – <иные данные>, информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, за <дата>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Урбах С.В. вину в совершении административного правонарушения признал, по существу правонарушения пояснил в соответствии с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной статье Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Выслушав Урбах С.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения должностным лицом Урбах С.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, то есть непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, по следующим основаниям.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.

На основании п. 3 ст. 25 Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» от 19 апреля 1991 года № 1032-1 работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных мест и вакантных должностей.
Как установлено в судебном заседании, в нарушение вышеуказанных требований, должностным лицом - ИП Урбах С.В. информация о наличии свободных мест и вакантных должностей в <иные данные> за <дата> в установленный законом срок представлена не была.

Виновность должностного лица - ИП Урбах С.В. в совершении указанного административного правонарушения кроме его признательных показаний также подтверждается: информацией <иные данные> со списком предприятий, организаций, учреждений и индивидуальных предпринимателей, не предоставивших информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей за <дата> (л.д. 5-9); копией ответа <иные данные> от <дата> (л.д. 10); выпиской из ЕГРИП в отношении ИП Урбах С.В. (л.д. 16); копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя Урбах С.В. (л.д. 17); свидетельство о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 18); Актом проверки прокуратуры Белогорского района Республики Крым от <дата> (л.д. 19).
Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины должностного лица - ИП Урбах С.В.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, считает необходимым квалифицировать содеянное должностным лицом - ИП Урбах С.В. по ст. 19.7 КоАП, – как непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

В качестве смягчающих вину обстоятельства мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении наказания должностному лицу - ИП Урбах С.В. мировой судья принимает во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер и обстоятельства совершенного правонарушения, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последнему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.7, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Должностное лицо - индивидуального предпринимателя Урбах С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четырехсот) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с №), ИНН №, КПП №, ОКТМО №, банк получатель – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/счет №, БИК  №, КБК – №. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ИП Урбах С.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: